ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:11/BC-UBND        Minh Tiến, ngày 23 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá hiệu quả triển khai cơ chế hỗ trợ xây dựng nghĩa trang nhân dân đồng bộ

trên địa bàn xã Minh Tiến

Thực hiện Công văn số 06/KTHT ngày 18/01/2023 của Phòng Kinh tế Hạ tầng huyện

Phù Cừ về việc đánh giá hiệu quả triển khai cơ chế hỗ trợ xây dựng nghĩa trang nhân dân

đồng bộ trên địa bàn xã.

UBND xã báo cáo hiệu quả triển khai cơ chế hỗ trợ xây dựng nghĩa trang nhân dân

đồng bộ trên địa bàn xã Minh Tiến cụ thể như sau:

1. Đánh giá hiệu quả triển khai xây dựng nghĩa trang đồng bộ các thôn

Với quá trình phát triển ngày càng mạnh mẽ như hiện nay, quỹ đất đòi hỏi phát triển

cũng theo đó mà tăng theo thời gian, quỹ đất nông nghiệp bị thu hẹp và diện tích đất dành cho

nghĩa trang cũng bị ảnh hưởng, một số phải di dời sang vị trí khác, hoặc phải quy hoạch tập

trung trên một diện tích nhỏ hơn. Vì vậy, việc xây dựng nghĩa trang nhân dân đồng bộ mang

lại nhiều lợi ích  như giúp đảm bảo yêu cầu kiến trúc, và bảo vệ môi trường, đáp ứng nhu cầu

tâm linh của nhân dân trên địa bàn xã và góp phần thực hiện nếp sống văn minh trong việc

tang, ngoài ra việc xây dựng nghĩa trang nhân dân đồng bộ  được xây dựng các phần mộ phải

bảo đảm đúng kích cỡ theo hàng, theo hướng và đưa quy định xây dựng mộ phần vào hương

ước thôn. Như vậy vừa tiết kiệm đất, không lãng phí tiền của vừa bảo đảm bình đẳng, không

phân biệt giàu nghèo. Nhân dân trong xã luôn thực hiện tốt hương ước làng trong việc tang.

 Hiện nay, xã chưa xây dựng được nghĩa trang nhân dân đồng bộ. Vì vậy, việc hung táng

và cải táng tại các nghĩa trang nhân dân không đồng bộ, xảy ra tình trạng sử dụng đất lãng

phí, xây dựng lăng mộ tùy tiện, bề thế hết nhiều diện tích và khó khăn trong công tác quản lý.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Huyện uỷ, UBND huyện tiếp tục có các cơ chế hỗ trợ xây dựng nghĩa trang

nhân dân đồng bộ trong năm 2024 nhằm đạt hiệu quả cao trong việc sử dụng nguồn ngân sách

nhà nước và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

Trên đây là báo cáo về việc triển khai cơ chế hỗ trợ xây dựng nghĩa trang nhân dân đồng

bộ trên địa bàn xã Minh Tiến.
Nơi nhận:
- Phòng KT&HT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quyên

		2024-01-24T16:56:31+0700

		2024-01-25T08:00:56+0700